
 

可児市コミュニティバス日曜日・祝日運行計画について 

 

 市は、平成 27年度に実施した日曜日・祝日運行における市民アンケート調査の結果を基に、観光・

文化施設に対する市民の意向が多くあったことから、コミュニティバスを日曜日・祝日にも運行する

意義があると考え、以下のような運行計画を作成しました。 

 

   

日曜日、祝日における“市民の楽しみの創出”につながる運行とするため、市民が「お出かけ」

をするための移動手段を提供すると伴に、鉄道駅と観光文化施設を結び巡回する。 

 

 

 

（１）各地域から「お出かけ」するための移動手段＝デマンド型乗合タクシー 

  （２）「可児市の魅力発見・体験」のため、観光文化施設を巡る移動手段＝定時定路線型巡回バス 

      ⇒荒川豊蔵資料館、可児市郷土歴史館、花フェスタ記念公園、図書館、 

文化創造センターala と主要鉄道駅を結ぶ巡回運行 

※鉄道、東鉄路線バス「桜ヶ丘線」「帷子線」、ＹＡＯバスなど既存公共交通も活用す

る。 

 

 

『可児タクシー株式会社』 

※デマンド型乗合タクシーは「電話で予約バス」のシステムを流用すること、また定時定路

線型の巡回バスとの連携を円滑にするため、両運行を可児タクシー㈱に委託する。 

 

 

 

  総称：『おでかけしよＫａｒ』 

     ・デマンド型乗合タクシー ＝ Ｋタク 

     ・定時定路線型巡回バス ＝ Ｋバス 

 

 

１．運行の目的 

 

２．運行方法 

 

３．運行（予定）事業者 

 

４．名称 

 

資料３ 



 

 

 

  （１）Ｋタク（デマンド型乗合タクシー） ⇒「電話で予約バス」のシステムを流用 

①行きは、各エリアの停留所から乗車し、各エリア毎に設定された鉄道駅の停留所、また

は観光文化施設の停留所のみで降車可能とする。 

②帰りは、各エリアに設定された鉄道駅、観光文化施設の停留所から乗車し、各エリア内

の停留所にて降車する。 

③「さつきバス」が運行している団地等は、既存の停留所の利用を可能とする。 

・桜ヶ丘ハイツは東鉄路線バス「桜ヶ丘線」を活用するため、桜ケ丘公民館、皐ヶ

丘 1、9丁目、桂ヶ丘 1、2、3丁目の停留所を利用可能とする。（大森地区で対応） 

・緑ヶ丘団地は緑ヶ丘 2、3丁目の停留所を羽崎・二野・久々利地区で対応する。 

・広眺ヶ丘団地は全停留所を羽崎・二野・久々利地区で対応する。 

・羽生ヶ丘団地は全停留所を羽崎・二野・久々利地区で対応する。 

・若葉台団地は全停留所を春里・姫治地で対応する。 

④兼山地区はＹＡＯバスを活用するため、Ｋタクは運行しない。 

⑤帷子地区は、東鉄路線バス「帷子線」も活用し、西可児駅からは名鉄広見線を利用し 

てもらう。 

⑥運行時間、便数  ８：００～１７：００、最大１８便/日（※現行と同じ） 

※別紙「デマンド型乗合タクシー Ｋタク ルート図」及び参考資料「デマンド型乗合 

タクシー Ｋタク 運行概要」参照 

 

  （２）Ｋバス（定時定路線型バス） ⇒ジャンボタクシー２台による巡回バス 

       ①巡回する停留所（下記の８か所） 

鉄道駅：日本ライン今渡駅、可児駅、明智駅 

観光文化施設：荒川豊蔵資料館、可児郷土歴史館、花フェスタ記念公園 

図書館、文化創造センターala 

②運行時間、便数  ９：０５～１７：０５、９便／日 

※「定時定路線型バス Ｋバス 運行概要」参照 

 

 

 

５．運行の概要 

 



 

 

 

（１）５００円 

・１日共通乗車券として運用する。（ＫバスまたはＫタクの単独利用の場合も５００円） 

  ・乗車時に運転手から購入する。 

（２）割引きについて 

・ＹＡＯバス、東鉄路線バス（桜ヶ丘線、帷子線）から乗り継いだ利用者には、運賃の２０

０円割引きを実施する。（ＹＡＯバス、路線バス車内での乗継券発行） 

・現状のコミュニティバスの割引き制度を適用する（運賃割引き対象者＝小人、障がい者、 

未就学児等）。また、運賃割引き対象者がＹＡＯバス、東鉄路線バス（桜ヶ丘線、帷子線） 

から乗継いだ場合は運賃割引きに加え、乗継ぎ割引き（１００円）を行う。 

【運賃割引き表】 

対象 運賃割引き 乗継ぎ割引き 

・小人（小学生） 

半額（250 円） 100 円 

・身体障害者手帳所持者のうち第 1種身体障害者及びそ

の介護者（1 名） 

・身体障害者手帳所持者のうち第 2種身体障害者 

・療育手帳所持者のうち第 1種知的障害者及び 

その介護者（1名） 

・療育手帳所持者のうち第 2種知的障害者 

・精神障害者保健福祉手帳所持者及びその介護者（1 名） 

・未就学児童（ただし小人以上の同伴者 1人につき 1名ま

で。2 人目から小人運賃を収受。） 無料   

・1 歳未満の乳児 

 

 

 

（１）期間：平成 29年 7 月 2 日から平成 29 年 12 月 24 日（計 34 日間） 

   ・４月第２土曜日から６月第４日曜日の間、東鉄バス路線「花フェスタ公園線」が季

節運行を行っており、重複を避けるために 7月 2日から実証運行を行う。 

６．運賃 

 

７．実証運行 

 



 

・公共の観光文化施設の日曜日、祝日営業日の最終日にあたる 12月 24 日までの実証運

行とする。 

（２）車両： 

   ①Ｋタクは可児タクシー㈱の既存のタクシー車両を使用する。 

   ②Ｋバスは可児市所有の公用車（ハイエース）２台を約６ヶ月間、運行事業者に無償貸与

する。 

③Ｋバスの車両（ジャンボタクシー）については平成 12 年に制定された旧交通バリアフリ

ー法に基づく移動円滑化基準により、車いすスペースを設けることや床面の地上面地上

面からの高さを 65ｃｍ以下とすること等の措置が義務付けられているが、実証運行で使

用するハイエースについては、移動円滑化基準適用除外自動車の認定要領第３（５）に基

づく基準（下記参照）を満たすため、バリアフリー法の基準適用除外を受けて運行する。 

  ※移動円滑基準適用除外自動車の認定要領  

   第３ 基準適用除外の認定を申請することができる自動車 

   （５）平成 12 年 11 月 14 日までに道路運送法（昭和 26 年法律第 185 号）第 58 条第

1 項に規定する自動車検査証の交付を受けた自動車及び平成 12 年 10 月 31 日

までに公共交通事業者等が購入する契約を締結し、平成 13 年 3 月 31 日まで

に当該公共交通事業者等が新たにその事業の用に供する自動車であって、公

共交通事業者等が中古自動車として新たにその事業の用に供するもの 

④Ｋバスの車両概要について 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤本格運行の際には、移動円滑化基準を満たす車両を用意する。 

項目 内容 

車名 トヨタ ハイエースワゴン 

登録年月 平成 12年 6 月、平成 12年 10 月 

エンジン ガソリン 

定員 10 人 

長さ 4,950mm 

幅 1,690mm 

高さ 1,960mm 

車両重量 1,710kg 

車両総重量 2,260kg 



 

 

（３）評価方法： 

指 標 数値目標 必要なデータ・調査 

①外出機会の増加 50％以上 

・利用者ヒアリング調査 

（「おでかけしよKar」を再び利用したいと

回答した人の割合） 

②デマンド型乗合タクシーの

１日あたり平均乗車人数 
50 人/日以上※１ 

・利用実績データ（運行事業者） 

③観光・文化施設の乗降人数 24 人/日以上※２ ・乗降データ（運行事業者） 

     ※１ 平成 27 年度の｢電話で予約バス｣の土曜日の１日あたり平均乗車人数に利用率低下を見込み 

0.8 を乗じた値 

※2 平成 27 年度の｢さつきバス｣の観光・文化施設の土曜日の乗降人数の平均値（乗降調査より） 

 

８．今後のスケジュール 

 

〇平成29年度 

４～６月       広報周知期間、バス停設置、パンフレット作成 

７月２日～      実証運行開始 

９月～10月      地域公共交通協議会（中間報告） 

12月２４日       実証運行終了 

1月～２月      検証、改善 

２月         地域公共交通協議会 

〇平成30年度      本格運行 

 

 



 

 

西可児駅 

下切駅 

デマンド型乗合タクシー Ｋタク ルート図 

３/３ 公安委員会 支障なし 

３/９ 道路管理者 支障なし 

３/14 地権者 停留所設置支障なし 

 

 

〇事前確認事項 



ｘ【案２】２ルート逆まわり案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運行日 日曜日・祝日 

実証運行予定日 
平成２９年７月２日～１２月２４日（３４日間） 

※日曜日・祝日のみ 

運行形態 定時定路線運行 

走行距離 ２９．１ｋｍ（一便あたり） 

所要時間 

右まわりルート：91分 

左まわりルート：102分 

※他の公共交通機関との接続の関係上ルートにより運行時

間が異なります。 

運行便数 ９便/日 

起点・終点 可児駅 

主な経由地 日本ライン今渡駅、花フェスタ記念公園、荒川豊蔵資料館 

停留所数 8箇所 

車 両 ジャンボタクシー 2台 

運 賃 ・1日共通乗車券500円（Ｋタクと共通） 

運行事業者 可児タクシー株式会社 

定時定路線型巡回バス Ｋバス 運行概要 

〇運行概要 

右まわりルート【91分】 1便 2便 3便 4便 5便

可児駅 10:05 12:05 14:05 16:05

図書館（本館） 10:08 12:08 14:08 16:08
明智駅 10:17 12:17 14:17 16:17
花フェスタ記念公園 10:25 12:25 14:25 16:25
可児郷土歴史館 10:35 12:35 14:35 16:35
荒川豊蔵資料館 10:41 12:41 14:41 16:41
可児郷土歴史館 10:47 12:47 14:47 16:47
花フェスタ記念公園 10:57 12:57 14:57 16:57
明智駅 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05
図書館（本館） 9:13 11:13 13:13 15:13
可児駅 9:17 11:17 13:17 15:17
文化創造センター 9:24 11:24 13:24 15:24
日本ライン今渡駅 9:27 11:27 13:27 15:27
文化創造センター 9:30 11:30 13:30 15:30
可児駅 9:36 11:36 13:36 15:36

可児駅での停車時間 29分間 29分間 29分間 29分間

左まわりルート【102分】 1便 2便 3便 4便

可児駅 9:05 11:05 13:05 15:05

文化創造センター 9:12 11:12 13:12 15:12
日本ライン今渡駅 9:15 11:15 13:15 15:15
文化創造センター 9:18 11:18 13:18 15:18
可児駅 9:25 11:25 13:25 15:25
図書館（本館） 9:28 11:28 13:28 15:28
明智駅 9:37 11:37 13:37 15:37
花フェスタ記念公園 9:45 11:45 13:45 15:45
可児郷土歴史館 9:55 11:55 13:55 15:55
荒川豊蔵資料館 10:05 12:05 14:05 16:05
可児郷土歴史館 10:11 12:11 14:11 16:11
花フェスタ記念公園 10:21 12:21 14:21 16:21
明智駅 10:35 12:35 14:35 16:35
図書館（本館） 10:43 12:43 14:43 16:43
可児駅 10:47 12:47 14:47 16:47

可児駅での停車時間 18分間 18分間 18分間

３/３ 公安委員会 支障なし 

３/9 道路管理者 支障なし 

３/14地権者 停留所設置支障なし 

 

 

〇事前確認事項 

  明智駅  可児郷土歴史館 

 荒川豊蔵資料館 


